
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Úterý, 12. března 2019
Č. 50, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
5

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
5

0
9

1

Požární poplach na Petříně? Hasiči jsou na případný zásah připraveni
Pražští hasiči společně se zaměstnanci Muzea hlavního města Prahy včera nacvičovali požární poplach a evakuaci z Petřínské rozhledny. Cílem bylo
procvičit způsob vyhlášení poplachu elektronickým požárním systémem a prověřit přístupové možnosti hasičské techniky k věži a bludišti. Při nácviku
byli také evakuováni dva lidé po laně a hasiči testovali funkčnost hydrantů. ČTK

Faltýnek se bude
hájit před poslanci
Ovlivňování mýtného tendru? První místopředseda ANO Jaroslav Faltýnek chce ve Sněmovně vysvětlit
svoji roli v kauze.Má další problém. Jeho syn Jiří koupil podezřele levně luxusní vilu STRANA 3

„S MALÝMI TALENTY
DOSLOVA PLÝTVÁME“
TENISOVÝ TRENÉR PAVEL ŠNOBEL VIDÍ PROBLÉM VE FINANCOVÁNÍ STRANA 11

Svátek slaví: Řehoř



www.metro.cz DOMOV úterý 12. března 2019 02

České nemocnice
stále stále zápasí
s kuřáky. V areá-
lech si zapálí
lékaři i pacienti.

Lékař s cigaretou před nemoc-
nicí, kde se léčí rakovina plic
a další nemoci spojené s kou-
řením, není dobrá propaga-
ce. Dobře to ví senátor Marek
Hilšer, který jako lékař stále
přednáší na lékařské fakultě.
„Stávalo se, že jsem vyháněl
studenty z ulice. O pauze při
cvičeních si zapálili a měli na
sobě bílý lékařský plášť,“ říká
senátor Hilšer. Ví, že na ulici
jim to nemůže zakázat. Lidé
to ale podle něho vnímají ne-
gativně.
Zákon zakazující kouření

ve zdravotnických zařízeních
platí od roku 2017. Ale i ti
nejskalnější zastánci nekou-

ření si jsou vědomi, že
utnout závislost na cigare-
tách nejde ze dne na den. „Ne-
počítáme, že bychom zatím
zrušili místa vymezená pro
kouření,“ říká Filip Brož,
mluvčí pražské Všeobecné fa-
kultní nemocnice. Zařízení
už dávno před platností záko-
na výrazně omezilo kouření
v rozlehlých prostorách. Vy-
hrazené prostory jsou mimo
pozornost veřejnosti. Na ta-
bulky a symboly zákazu kou-
ření narazíte na každém kro-

ku. „Kouření je bohužel ne-
moc, kterou neodstraníte jen
zákazem, ale kromě dalších
kroků třeba i nabídkou odvy-
kacích kúr pro naše pracovní-
ky,“ říká Brož. On sám po pří-
chodu do funkce jako silný
kuřák této šance využil
a díky tomu si už několik let
nezapálil.
Na návštěvníky a pacienty

kouřící mimo povolená mís-
ta nemají zdravotnická zaří-
zení příliš účinné páky. Lze je
pouze upozornit, že porušují
zákon. Jiné je to u zaměstnan-
ců. „Pokud jsou při kouření
přistiženi zaměstnanci ne-
mocnice, jsou postihováni po-
dle platných interních předpi-
sů,“ řekla deníku Metro Gab-
riela Levorová,mluvčí Fakult-
ní nemocnice Plzeň. Tři vy-
hrazenámísta pro kuřákymá
i brněnská fakultní nemocni-
ce v Bohunicích. „Všude jin-
de je přísný zákaz kouření,“
říká mluvčí brněnské nemoc-
nice Pavel Žára. PAVEL HRABICA

Lyžování ještě nekončí
Na českých horách se zima zatím neloučí. Sníh ale ztrácí
kvalitu. Je většinou zmrzlý, ale ani to neodrazuje lyžaře
vyrazit. V Krkonoších je nejvíce sněhu tradičně v Peci pod
Sněžkou, na Medvědíně a ve Špindlerově Mlýně. V Kruš-
ných horách na Klínovci. Na některých místech těchto
skiareálů leží i více než metr sněhu. Do sedmdesáti čísel
je na Lipně (na snímku). MAFRA

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽní OTázka
Který den se letos koná Street Food Festival?

a) 16. 3. b) 17. 3. c) 16. 4.

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁODPOVĚĎ (A, B,
nebo C), do předmětu e-mailu uveďte
SV. Patrik: oslavy. Osm soutěžících se
správnou odpovědí získává poukázky
na Street Food Festival nebo
na stříhání v Buddy Barber Shopu.
Výherci budou kontaktováni e-mailem
do 3 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen
najdete nawww.metro.cz

SOUTĚŽní OTázka

TOUR SV. PATRIKA 2019 SE BLÍžÍ!
VyhRaJTE S náMi

pouKázKy na Street Food FeStival
a Stříhání v Buddy BarBer Shopu!

více najdete na www.toursvatehopatrika.cz

Klíšťata už řádí
Zima ještě neřekla posled-
ní slovo, ale klíšťata jsou
na jižní Moravě už aktiv-
ní. Potvrzují to aktuální
„sběry“. S příchodem
klíšťat také stoupá zájem
o očkování proti klíšťové
encefalitidě.

Britové odcházejí
Britský kapitál se z Česka
pomalu stahuje. Počet fi-
rem s britskými majiteli
se za rok snížil o 3,3 pro-
centa. Uvedla to poraden-
ská společnost Bisnode.
Pokles aktivity souvisí
s brexitem. iDNES.cz

Lékaři také kouří

15
Tolik procent českých lékařů
je závislých na cigaretách.
Mezi středním a nižším
zdravotnickým personálem je
kuřáků podstatně víc – asi
40 procent. V Česku jsou více
než dva miliony kuřáků.

JEDNODUŠE
SE ZAPOJ!

JTE za každou cenu! Za dotovanou ještě víc!
Čerpejte jednorázově až 2 000 000 Kč na inovace.

www.prazskyvoucher.cz
Výzkumného partnera naleznete na www.trhinovaci.cz

SE ZAPOJ!

INOVUJTE za každou cenu! Za dotovanou ještě víc!
Čerpejte jednorázově až 2 000 000 Kč na inovace.

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ OD 18. 3. DO 18. 4. 2019

EVROPSKÁ UNIE

Krátce

inzerce

Lékař s cigaretou
je špatná reklama



www.metro.cz DOMOV úterý 12. března 2019 03

Údajné ovlivňování mýtného
tendru navrhne první místo-
předseda ANO Jaroslav Faltý-
nek sám jako mimořádný bod
jednání Sněmovny. Chce vy-
světlit svoji roli v kauze, uved-
la včera Česká televize (ČT).
Faltýnek televizi sdělil, že je
připraven tento bod navrh-
nout dnes grémiu Poslanecké
sněmovny. Počítá s tím, že vy-
stoupí a bude připraven odpo-
vědět na dotazy poslanců a vy-
světlit svoji roli v případu. Šéf
poslaneckého klubu ANO Jaro-
slav Faltýnek má přitom další
problém. Jeho syn Jiří Faltý-
nek (také člen hnutí ANO) dle
zjištění MF DNES od podnika-
tele zadrženého přimasivní ra-
zii ohledně manipulace zaká-
zek v Brně levně koupil luxus-
ní vilu. V době, kdy zároveň se-
děl ve vedení městské firmy
Teplárny Brno, která stejné-
mu podnikateli zadala zakáz-
ky za stamiliony. Velmi blízko
měl k dalším dvěma stíhaným.
Brněnského podnikatele Iva-
na Trunečku, který podniká
s otcem, policie podezřívá, že
jeho stavební firma se podílela
na manipulaci zakázek v MČ
Brno-střed. Firmy Trunečků
jsou ovšem podivuhodně
úspěšné i ve stamilionových
tendrech městské firmy Tep-
lárny Brno. Jiří Faltýnek byl
nejprve místopředsedou před-
stavenstva a následně šéfem
dozorčí rady miliardové veřej-
né společnosti. Rok poté, co ve

vedení Tepláren zasedl, si od
firmy, v níž nyní figuruje Ivan
Trunečka starší, podle katast-
ru nemovitostí pořídil luxusní
vilu ve Vranově u Brna za 1,8
milionu. Za exkluzivní osmi-
setmetrový pozemek pak dal

dalších 3,5milionu. „Pana Tru-
nečku samozřejmě znám. Dě-
lal mi dům, což je veřejná in-
formace. V Teplárnách jsem
nebyl v pozici, kdy bych mohl
zadávání veřejných zakázek
jakkoliv ovlivnit. Hnutí ANO

tam naopak nastavilo protiko-
rupční opatření,“ řekl Jiří Fal-
týnek. Není to jediné propoje-
ní Faltýnkaml. s Trunečkou.
Faltýnek vloni založil dvojici fi-
rem. Obě sídlí v domě, kterou
spoluvlastní Trunečkova fir-

ma. Jeho společnosti za posled-
ní tři roky získaly v Teplár-
nách zakázky za stamiliony.
Tato kauza je částí té, která se
týká údajných manipulací se
zakázkami pro společnost
Kapsch. iDNES.cz

inzerce

Vlivný Faltýnek ml. Má problémy

Faltýnkovic problém

Aktuální kauza je součástí
případu týkajícího se firmy
Kapsch. Kvůli podezřelým za-
kázkám šel do vazby Jiří Šva-
chula. Je policií podezříván,
že jako místostarosta MČ
Brno-střed přiklepával zakáz-
ky spřáteleným firmám, mezi
nimi byl i Kapsch. V kauze
figuruje i Jaroslav Faltýnek.

● Faltýnek ml. je v Brně vliv-
ným politikem. Bral statisíce
z veřejných peněz – jako asi-
stent brněnského poslance
Rostislava Vyzuly (ANO)
a jako místopředseda před-
stavenstva Tepláren Brno.

● Celá kauza má „zajímavé“
souvislosti. Faltýnek ml. je
také developerem, v byzny-
su se setkal se členy ODS –
primátorkou Brna Markétou
Vaňkovou a jejím náměst-
kem Robertem Kerndlem.
Ten je šéfem představenstva
Tepláren, odkud známému
Faltýnka ml. Trunečkovi te-
čou miliony korun. Faltýnek
ml. také v jihomoravském
kraji vede majetkovou komi-
si, i když do zastupitelstva
nekandidoval. Resort má na
starosti Taťána Malá (ANO).



www.metro.cz SVĚT úterý 12. března 2019 04

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám Nezakazuje
mít svůj vLastNí Názor

Soudí teroristy
za útok v metru
V Petrohradu včera vojen-
ský soud zahájil proces
spojený s teroristickým
útokem v metru, při
němž ve druhém největ-
ším ruskémměstě před
dvěma roky zahynulo kro-
mě útočníka patnáct lidí.
V souvislosti s tímto zloči-
nem je obžalováno jede-
náct lidí. Sebevražedný
útok podle vyšetřovatelů
spáchal 3. dubna 2017 dva-
advacetiletý Akbaržon
Džalilov původem z Kyr-
gyzstánu, který do metra
přinesl dvě výbušná zaří-
zení. Jedno bylo včas zne-
škodněno ve stanici, dru-
hé pachatel odpálil bě-
hem jízdy ve vagonu. Ob-
žalovaní údajně plánovali
v Petrohradu útok i na dal-
ším místě.

Opilci napadli
bodyguarda
Do autobusu s izraelský-
mi studenty, kteří jsou na
návštěvě Polska, se ve Var-
šavě snažili nastoupit dva
opilí muži. Jeden z nich
vytasil nůž a chystal se za-
útočit na najatého stráž-
ce, který Izraelce doprová-
zel. Ten vytáhl pistoli a na
útočníka vystřelil. Izrael-
ské ministerstvo školství
každoročně organizuje vý-
chovné výlety do Polska
pro 25 tisíc studentů střed-
ních škol. Izraelsko-pol-
ské vztahy nedávno ohro-
zily výroky izraelských po-
litiků. Premiér Benjamin
Netanjahu na konferenci
o Blízkém východě ve Var-
šavě označil Poláky za spo-
luviníky masového vyvraž-
ďování Židů za druhé svě-
tové války. ČTK

Americká společ-
nost kvůli havárii
odloží představení
nového letounu
s širokým trupem.

Po nedělní havárii letadla
v Etiopii, která si vyžádala
přes 150 obětí z více než třice-
ti zemí světa, společnost
Ethiopian Airlines včera zaká-
zala létat všem svým strojům
stejného typu. Také čínský
úřad pro civilní letectví CAAC
vyzval, aby všechna letadla

Boeing 737 MAX 8 provozova-
ná čínskými aerolinkami až
do odvolání zůstala na zemi.
Čínský úřad připomněl, že

stroj tohoto typu havaroval
i loni v říjnu v Indonésii, kdy
se krátce po startu zřítil do
Jávského moře.
„I když zatím neznáme pří-

činu neštěstí, rozhodli jsme
se přijmout dodatečné bez-
pečnostní opatření a nechat
tyto stroje na zemi,“ uvedly
včera aerolinky na Twitteru.
Opatření podle nich vstoupi-
lo v platnost již v neděli
a bude platit až do odvolání.

„Vzhledem k tomu, že se
obě nehody týkaly nově doda-

ných letadel Boeing 737-8
a obě se staly během vzletové
fáze, mají určitý stupeň po-
dobnosti,“ uvedl úřad CAAC
s odkazem na loňskou neho-
du Indonésii. Zároveň zdůraz-
nil, že ke kroku přistoupil
v souladu se svými pravidly
nulové tolerance k bezpeč-
nostním rizikům.
Společnost Ethiopian Air-

lines zakoupila celkem pět
strojů Boeing 737MAX 8 včet-
ně toho, na jehož palubě za-
hynulo v neděli 157 lidí. Po-
dle etiopské společnosti bylo
havarované letadlo zakoupe-
no teprve loni v listopadu. Pi-
lot, který jej řídil, byl zkuše-

ný. Jedno letadlo Boeing 737
MAX 8 se zřítilo už loni v říj-
nu. Stroj nízkonákladové spo-
lečnosti Lion Air se 181 pasa-
žéry a osmi členy posádky na
palubě havaroval krátce po
startu z letiště v Jakartě.
Společnost Boeing zatím

nehodu podrobně nekomen-
tovala, vyjádřila pouze sou-
strast pozůstalým obětí. Avi-
zovala rovněž vyslání svých
odborníků na místo nehody
v Etiopii. Později firma uved-
la, že vzhledem k havárii od-
loží plánované slavnostní
představení širokotrupého le-
tadla Boeing 777X, které bylo
naplánováno na zítřek. ČTK

Návrat zimy
Bavorskou metropoli
Mnichov postihlo včera
ráno velice silné sněžení,
které snížilo viditelnost
na minimum. AP

Na svobodě
Malajsijská prokuratura
včera stáhla obžalobu
z vraždy, kterou podala
na Siti Aisyahovou v sou-
vislosti se smrtí bratra se-
verokorejského diktáto-
ra Kim Čong-una. In-
donésanka byla následně
propuštěna na svobodu.
Kim Čong-nam předloni
zemřel krátce poté, co mu
Aisyahová spolu s Viet-
namkou Doan Thi Huong
v letištním terminálu
v Kuala Lumpuru vstříkly
do obličeje nervový plyn
VX. Státní zástupce důvod
stažení obžaloby neuvedl.
Šestadvacetiletá Aisyaho-
vá opustila budovu soudu
krátce po slyšení. Kim
Čong-nam byl nejstarším
synem bývalého severoko-
rejského vůdce Kim
Čong-ila. Před smrtí žil
v zahraničí, neboť v KLDR
upadl v nemilost. AP

Krátce

Číňané nechají všechny
Boeingy MAX 8 na zemi

inzerce



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-46 %

-18 %

-58 % -15 %

-30 %

Novinka

2 489,-
obj. kód: DOMVS014

639,-

449,-
obj. kód: CUR1001a1

849,-

359,-
obj. kód: PPR401

1 490,-

799,-
obj. kód: CANPC002

2 199,-

1 790,-
obj. kód: ROHVB171

1 999,-

1 699,-
obj. kód: BONVY001

Špína se
vypaří!

Baron
Doprášil

Důkladně vypere,
jemně provoní

Zatočí s každou
nečistotou

Ponožky sem,
ne na zem!

Pro precizní
úklid

Parní čistič s tlakem 4 bary
Bohaté příslušenství v balení
Kovový kartáč pro rošty a trouby
Čištění bez použití chemických prostředků

HOOVER Steamjet Handy Pod

Bezsáčkový vysavač, příkon 800 W
Omyvatelný HEPA filtr, 5stupňová filtrace
Štěrbinová hubice a hubice na čalounění
Cyklonová technologie, objem nádoby na prach 3 l

ROHNSON R-1210

Prací gel na bílé a stálobarevné prádlo
Vhodný pro citlivou dětskou pokožku a alergiky
Účinně odstraňuje i nejodolnější skvrny
S přírodním mýdlem a vůní mandlového mléka

PERSIL Sensitive Gel 5 l (100 praní)

Tyčový a ruční vysavač 2 v 1
Cyklónový systém, rotační kartáč
Li-ion baterie, až 30 min provozu
Podlahová hubice osvětlena LED diodami

DOMO DO217S

Koš na špinavé prádlo
Materiál polyratan
Objem 60 l, krémová barva
Víko lze otevírat na libovolnou stranu

Curver Rattan 60l 00707-885

Vysavač na suché i mokré vysávání
Funkce foukání pro snadný úklid listí
Velký objem nádoby 20 l
Nerezový plášť, široké příslušenství

Bomann BS 9000

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 12. 3. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Ukliď s

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Pusť se do

a získej super odměny



komerční příloha METROLIVE úterý 12. března 2019 06

Po delší době se ozvala jed-
na z legend devadesátých
let – kapela Fun Lovin’ Crimi-
nals. V pražském Foru Karlín
představí novou desku Ano-
ther Mimosa. Jejich koncert
se uskuteční už zítra. Bude
nejen nesentimentálním
ohlédnutím za zlatými a divo-
kými) 90. léty. Parta newyor-
ských „kriminálníků“ ukáže,
že má pořád ostře nabito ne-
jen humorem, ale její municí
je stále geniální mix hip
hopu, metalu, rock’n’rollu,
funku, blues s příměsí soulu,
jazzu i latiny. V Praze Fun Lo-
vin’ Criminals zahájí evrop-
skou část turné k novému
albu Another Mimosa, které
navazuje přesně po dvaceti le-
tech na kultovní album Mi-
mosa. Stejně jako tehdy je vě-
nováno zejména coverver-
zím oblíbených songů členů

kapely. „V České republice
máme skvělé fanoušky a po-
každé jsme se tu cítili úžas-
ně,“ říká zakládající člen,
baskytarista, zpěvák a kláve-
sista Brian „Fast“ Leiser a do-
dává: „Chceme vždycky lidi
vtáhnout do naší muziky tak,
aby si spolu s námi celou
show užili. Na koncerty Fun
Lovin’ Criminals se totiž cho-
dí za radostí.“
Jedním z důvodů, proč Fun

Lovin’ Criminals, ač půvo-
dem z New Yorku, mají širo-
kou oblibu v Británii i u nás,
je i typický humor a nadhled,
se kterým glosovali svět
gangsta partiček, i smysl pro
sarkasmus, ironii a sebeiro-
nii. Proto si jejich poetika ro-
zumí s filmy režiséra Quenti-
na Tarantina, o čemž svědčí
mimo jiné jejich největší hit
Scooby Snacks. MET

Dnes se v Brně
uskuteční slavnost-
ní premiéra filmu
Skleněný pokoj.
Uvedení snímku
provází řada akcí
pro veřejnost.

Program na červeném kober-
ci se dnes rozběhne již od
16 hodin, kdy je připravena
hudební produkce, ukázky
z filmu i soutěže pro návštěv-
níky. V 16.30 producent fil-
mu Rudolf Biermann slav-
nostně přestřihne pásku
a otevře červený koberec.
Zároveň bude vylosován prv-
ní pár, který získá vstupenky
na slavnostní představení
v 18 hodin.
Postupně pak budou při-

cházet hosté filmové premié-
ry. Mezi pozvanými, kteří při-
slíbili účast, jsou například
herci Alena Antalová, Milan

Lasica a Magda Vášáryová,
Chantal Poullain, herečka
a modelka Vlaďka Erbová,
zpěvák Richard Müller, reži-
séři Jan Hřebejk a Martin Šu-
lík nebo Agnieszka Hollando-
vá. Po červeném koberci by
měl projít i scenárista úspěš-
ného seriálu Most Petr Koleč-
ko s partnerkou Anetou
Vignerovou nebo herečtí
představitelé úspěšného br-
něnského divadelního před-
stavení Skleněného pokoje
Michal Isteník či Petr Štěpán.
Uvedení filmu Skleněný po-

koj doprovodí herecká dele-
gace v čele s herečkou Carice
van Houten, hvězdou kultov-
ního seriálu Hra o trůny, kte-
rá ve Skleněném pokoji hraje
roli Hany. V delegaci dále uvi-
díme i Karla Rodena, Aňu
Geislerovou, Janu Plodkovou,
Martina Hofmanna, Karla
Dobrého nebo Vladimíra Po-
lívku. Diváci, kteří přijdou na
červený koberec, budou mít
jedinečnou možnost zúčast-
nit se také představení v sále.

Z těch, kteří splní předepsa-
ný dress code a přijdou ve
slavnostním, vyberou sami
herci několik párů, které zís-
kají vstup na premiérové
představení.
Herecká delegace doprovo-

dí rovněž druhé premiérové
představení od 20.30 pro di-
váky, kteří si zakoupili vstu-
penky v předprodeji. Přesto-
že toto uvedení provázel vel-
ký zájem a vstupenky byly
vyprodány během jediného
víkendu, budou mít šťastní
návštěvníci ještě možnost
získat několik rezervova-
ných lístků a vidět filmmezi
prvními.
Film Skleněný pokoj byl na-

točen podle světoznámého
bestselleru Simona Mawera,
inspirovaného vznikem ar-
chitektonického skvostu – br-
něnské vily Tugendhat. Také
spisovatel Simon Mawer při-
slíbil účast na brněnské pre-
miéře. Do kin po celé republi-
ce vstupuje Skleněný pokoj
ve čtvrtek.

Lyžařské středisko SkiResort
Černá hora – Pec, největší are-
ál v Česku, kde můžete jezdit
na 44 km sjezdovek a lyžař-
ských cest na jeden jediný ski-
pas, vymyslel příjemný způ-
sob nakupování lyží.
V test centru v Janských

Lázních, hned v dolní stanici
kabinové lanovky na Černou
horu, si za 600 korun na den
půjčíte nejlepší lyže od Ato-
micu a Salomonu, a pokud se
vám líbí, můžete s nimi ten
den odjet.
„Ráno začnete třeba na sla-

lomkách, pak přejdete na ob-
řačky a poté na all mountain
lyže. Máme tu špičkové kusy,
které si můžete po testu kou-
pit. To je podstatný rozdíl
oproti běžným obchodům
s vybavením,“ říká deníku
Metro Zina Plchová z marke-

tingu areálu. „Až do konce se-
zony, podle sněhových pod-
mínek tedy přibližně
do 7. dubna, můžete vybírat
ze 70 párů lyží ze špičkových
kolekcí roku 2018/19, ale
také z modelů, které se na
pulty obchodů dostanou te-
prve letos na podzim. Slevy
na nové jsou až 50 %, na testo-
vací až 70 %,“ říká Jakub Jan-
da z půjčovny a servisu SkiRe-
sort Live.
Na webových stránkách

www.skiresort.cz si zvolte
„služby“ a poté klikněte
na „katalog lyží“. V odkazu
na on-line katalog si potom
můžete vybrat lyže, které bys-
te rádi vyzkoušeli. A také si je
zarezervovat. Za testování
jednoho páru lyží zaplatíte
600 korun a složíte kauci
5000 Kč. MET

Fun Lovin’ Criminals jsou stále ve formě. SMART COMM.

Ve filmu hraje Karel Roden. ARCHIV

Chytré rolby

SkiResort Černá Hora – Pec
tvoří pět vzájemně propoje-
ných areálů. Partnerem je
opět i letos automobilka Ford,
což poznáte podle všudypří-
tomných vlajek a reklam.

● Letos areál investoval do
technologií, zasněžování
a zlepšení kvality úpravy sjez-
dovek. Jako první v Česku
zde letos v zimě vyzkoušeli
technologii Snowsat. Ten vy-
chází z dat vysílaných družicí
i systému GPS, který dokáže
monitorovat výšku sněhu na
sjezdových tratích. Ta se pak
promítne do mapy, kterou
mají k dispozici rolbaři
ve svých strojích.

Lyže. Test a pak nákup

Vyzkoušeli jsme v předstihu lyže pro sezonu 2019/2020 Salomon S/Force. METRO

Legenda. Divočáci
mají stále „nabito“

Premiéra „pokoje“ bude show!



www.metro.cz SERVIS úterý 12. března 2019 07

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napište svou bublinuSudoku

Napadá vás vtipný popisek?

1 Víc než 110 států světa
je větších než Česká
republika. Její rozloha
v km2 je:
a) 59 977
b) 78 866
c) 97 755

2 Edinburská univerzita
je jednou z nejstarších
skotských univerzit.
Byla založena roku:
a) 1482
b) 1582
c) 1682

3 Nejdelší polskou
řekou je Visla. Ta
pramení ve Slezských
Beskydech a měří:
a) 647 km
b) 847 km
c) 1047 km

4 Hala Rondo patří
k městu Brnu, hrají se
zde třeba hokejové
zápasy. Otevřena byla
roku:
a) 1972
b) 1982
c) 1992

5 Svobodný konžský
stát byl první kolonií
na území dnešního
Konga. Existoval od
roku 1885 do roku:
a) 1908
b) 1918
c) 1928 Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-c
,4
-b
,5
-a
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 3
Vysoká zátěž. Vyvarujte se psychické zátěže a vykonávejte pouze
lehké, nezbytně nutné práce. V případě potíží vyhledejte lékaře.
Teplotní rekordy: -11,7 °C/17,6 °C
Roky výskytu: 1847/2001

Počasí
DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

Min. 4
Max. 8

Min. 6
Max. 10

Min. 5
Max. 9

Min. 6
Max. 10

12:30 Sama doma
14:00 Dědek

Komedie (ČR, 1988)
14:35 Všechnopárty
15:10 Doktor Martin
16:00 To je vražda, napsala XI
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:30 Chcete je?
13:35 Cesta podzemní vody
13:55 Alexander Veliký (1/2)
14:40 Kdyby stěny mohly

mluvit! (1/4)
15:45 Historie.cs
16:35 Generál Patton:

Nemilosrdný velitel
17:20 Majestátní Alpy (3/5)
18:15 Jak se fotí Benátky
18:45 Večerníček
18:55 Uchem jehly
19:20 Utajená řeč peněz (1/13)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Gympl
Komedie (ČR, 2007).
Komedie o studentech,
které spojuje nadšení
pro graffiti a vzdor vůči
autoritám. Hrají: T. Vorel
ml., J. Mádl, E. Holubová,
T. Matonoha, J. Schmitzer,
M. Šteindler, M. Zbrožek
a další. Režie T. Vorel

21:50 Columbo
Krimiseriál (USA, 1976)

23:19 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Euromiliony

23:20 Taggart
01:00 AZ-kvíz
01:25 Zajímavosti z regionů
01:50 V kondici
02:10 Dobré ráno
04:40 Kočka není pes
05:15 Černé ovce
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Legendární letadla
východní fronty:
Jak-3 a Pe-2
Francouzští dobrovolníci
na křídlech sovětských
jakovlevů a střemhlavý
bombardér Petljakov,
pilotovaný ženami

21:00 Rovnýma nohama
22:00 Návrat idiota

Komediální drama
(ČR/N, 1999)

23:40 Babylon Berlín (15/16)
00:30 Babylon Berlín (16/16)
01:20 Čističi
02:45 Ta naše povaha česká
03:10 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
03:35 Na hranici tradic
04:00 Společná naděje

na rovníku
04:30 Sabotáž

ČT2

20:15 Krejzovi (49)
Komediální seriál
(ČR, 2018). Anna dostane
nabídku na post ředitelky
úvěrové politiky pro
střední a východní Evropu.
Pro Annu je to práce snů,
má to ale jeden zádrhel.
Anna se bude muset kvůli
práci stěhovat... Hrají:
O. Navrátil, V. Hybnerová,
M. Plánková, F. Blažek

21:35 Policajti z centra (9)
Krimiseriál (ČR/SR, 2012)

22:50 TOP STAR magazín
23:30 Policie v akci
00:30 Komisař Rex VII (2)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)
01:30 Komisař Rex VII (3)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)
02:25 Doktor z hor:

Nové příběhy III (18)

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže
a zajímaví hosté nejen
z hudební scény

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace
v růžové zahradě 2 (879)
Seriál (ČR, 2019). Suchým
se ozve únosce Haničky:
vrátí ji za výkupné.
Bibi zjistí, že jí byl Marek
nevěrný. Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek,
M. Etzler, R. Fiala,
M. Stránský, J. Čenský

21:40 Víkend
22:35 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans (10)
23:25 Beze stopy (5)
00:20 Mentalista II (22)
01:15 Mentalista II (23)
01:55 KriminálkaMiami VII (17)
02:40 Krok za krokem IV (19)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (409)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Největší průšvihy
v Top Gearu (2)

21:20 Teorie
velkého třesku VI (14)
Sitcom (USA, 2012)

21:50 Teorie
velkého třesku VI (15)
Sitcom (USA, 2012)

22:15 Partička
23:00 COOLfeed
23:10 Špinavá práce (32)
00:10 Partička
00:50 Živí mrtví VIII (8)

Hororový seriál
(USA, 2017)

02:00 Satan přichází (5)
Hororový seriál
(USA, 2016)

02:50 Živí mrtví VIII (8)
Hororový seriál
(USA, 2017)

04:00 Satan přichází (5)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem IV (20)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (409)
14:05 Mentalista II (22)
15:00 Mentalista II (23)
15:55 Kriminálka Miami VII (17)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3632)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:20 Polední zprávy
12:35 Policie Hamburk II (22)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy III (18)
Křehké štěstí

14:30 Komisař Rex VII (2)
Léčka u baru

15:30 Komisař Rex VII (3)
Smrti vstříc

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama IX (9)
12:45 Simpsonovi XIX (20)
13:15 Simpsonovi XX (1)
13:35 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XX (2)
14:15 Simpsonovi XX (3)
14:45 Teorie

velkého třesku VI (12, 13)
15:40 Futurama IX (10)
16:00 COOLfeed
16:05 Špinavá práce (32)
17:05 Top Gear 2011
18:10 COOLfeed
18:20 Simpsonovi XX (4-7)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2017

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Top 3 YouTube Chart
14:45 Óčko trendy

„To snad
není možný,

ani jedna židle!“

PETRA ŠTANCOVÁ
Facebook



www.metro.cz SERVIS úterý 12. března 2019 08

Lenča
Fišerová

Moje babička celý
život používá
Nokii 3330.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na úterý 12. 3.

Drahá polovička bude nad-
šená z toho, že na sobě zase

makáte. Každá malá změna k lepšímu
v ní probouzí chuť vás více hýčkat.

Váhy bez vztahu se přesta-
nou hnát za láskou jako ší-

lenci. Užíváte si svobodu a přemýšlíte,
jaký protějšek by se k vám hodil.

Zatímco singles si vyhazují
z kopýtka a navazují nové

a nové známosti, zadaní přemýšlí, jestli
se v posteli uvolnit. Určitě ANO!

Na vážnou známost to moc
nevypadá, ale to není pře-

kážkou, abyste si trochu neužili. Vybírá-
te si nejatraktivnější kořist.

Seznamování s klidem o pár
dní odložte. Opačné pohlaví

vás rozčiluje a říkáte si, že se bez něj do-
kážete docela dobře obejít.

Nezadaní Štíři navazují
v těchto dnech hluboká

přátelství. Okouzlí vás excentrická oso-
ba, která je jako vytržená z této doby.

Věřte tomu, že krize pomine
a nad vaší láskou znovu vy-

svitne slunce. Zkuste nedělat unáhlené
závěry a těšte se na konec března.

Schází vám hřejivá náruč,
v níž byste se vyplakali. Na

druhou stranu si teď užíváte výhod, jaké
nabízí životní styl bez partnera.

Říkáte si, jestli vám protěj-
šek nedal něco do pití. Jste

neustále při chuti, což sami víte, že v le-
titém vztahu není zrovna typické.

Zadaní si vychutnávají du-
chovní propojení se svým mi-

lým partnerem. Každou společnou chvíli
prožíváte, jako by se neměla opakovat.

Svobodné Panny využijí kaž-
dé pozvání na rande, i když

se jim ctitel moc nezamlouvá. Říkáte si,
že první dojem může i klamat.

Prožíváte fantastické obdo-
bí, kdy si dopřáváte všech-

no, co vám zrovna přijde na mysl. Mi-
láček se snaží udržet nezvyklé tempo.

Pošlete mi SMS ve tvaru 59JNR
a váš dotaz na číslo 904 30 55
nebo volejte na 906 70 30 35

59JNR
KARTÁŘKA!KARTÁ

PROFESIONÁLNÍ Odpovím na všechny
vaše dotazydo yy.y

Emanuela

Ptejte se

karet!

OSUDOVÉ SEZNÁMENÍKdy se ho dockáte?

PosílejteSMS
ve tvaru11CFHasvé
datumnarozenína9043046

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Jaroslava
Brokešová

Mám šestý. Ale na
první Nokii za 60 tisíc

nezapomenu.

Komiks

Řešení sudoku

TUŽME SE!
„Lví silou, vzletem sokolím kupředu kráčejme a drahé vlasti
v oběti své síly snášejme. A byť i cesta daleká, ta sokolíka nele-
ká.“ Nejen tento text sokolské hymny zněl v sobotu 9. března
nově zrekonstruovanou budovou Sokola v Poříčí nad Sáza-
vou. Po mnoha letech se skvělým a obětavým lidem v čele se
starostou místního Sokola panem Petrem Lacinou podařilo
uvést do života budovu, která sloužila ke cvičení, sportování,
společenskému životu a tmelila místní obyvatelstvo již od
roku 1932. Zub času na ní samozřejmě zahlodal a nebylo vů-
bec jisté, jak to s ní dopadne, ovšem dobrá věc se podařila! So-

kolovna byla nabitá k prasknutí,
když mažoretky zahájily celý
slavnostní program. Následně se
vítalo, děkovalo, řečnilo, tanco-
valo, zpívalo a praporemmáva-
lo. Totiž – já jsem jímmával. Byl
jsem totiž přijat za člena Sokola,
a tak mi byla dána výsada ta, že
mohu nésti a následně provětra-

ti pamětní slavnostní standartu, která pochází již z roku
1904! Celé to ovšem rámovala pravá dobová sokolská unifor-
ma, kterou jsemměl na sobě. Byla mi zapůjčena přímo
z ústředí Sokola v Tyršově domě a cítil jsem se v ní skvěle. Pře-
devšímmě ale blažil pocit, že jsem navázal na svého dědečka
Jaroslava, kterého jsem sice nikdy nepoznal, ale jehož fotogra-
fie, kterak kráčí s ostatními bratry sokoly a všichni nadšeně
v uniformách mávají okolostojícím lidem, je chloubou naše-
ho rodinného alba. Dokonce mě paní Hana Moučková, starost-
ka České obce sokolské, pochválila a říkala, že tak nějak si
představuje, že vypadal Jindřich Fügner – jeden ze zakladate-
lů Sokola. A já jsem jí za to slíbil, že se budu plně zasazovat
o to, aby hesla: „Ve zdravém těle zdravý duch“ nebo „V mysli
vlast, v paži sílu“ nikdy nezanikla. Tužme se!

Výrok dne

Marek
Blíma Kráčmar

Odhadem
tak devět
kousků.

Anketa Kolikátý mobilní telefon již za svůj život máte?

Dopisy a vzkazy

Pozvání na vínko
Denně jezdím metrem ze
stanice Dejvická. Metro
tam rozdává moc milý
starší pán. Popřeje mi
krásný den a já mu dám
koblihu nebo loupák,
zkrátka něco na zub. A na-
posled, věřte nevěřte, mi
podal sušenku s moc mi-
lým psaníčkem, kde stálo,
že bychom mohli zajít na
kávu nebo třeba na skle-
ničku. Takže milý pane
Františku, na tu kávu
a vínko půjdeme. Sedne-
me si na nějakou příjem-
nou zahrádku, budeme
pozorovat okolní cvrkot
a ten krásný den spolu
prožijeme.

IRENA STRÁNSKÁ
PRAHA 6 – BUBENEČ

Psi či lyže v MHD
Ptám se: nebylo by efektiv-
ní zpoplatnit v MHD psy,
kola, lyže? Toto vše přepl-
ňuje dopravní prostředky
a v nejednom případě je
i znečišťuje. A doprava při
smogu zadarmo? Nic nevy-
táhne lenochy z aut. A hy-
poteticky i kdyby ano – do-
pravní prostředky budou
tak přeplněné, že se cesto-
vání protáhne časově, ne-
boť kapacita už tak přepl-
něných dopravních pro-
středků nebude stačit.

EVA BAŠTOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

JAKUB
KOHÁK
BRATR, ŽUPA POŘÍČÍ NAD SÁZAVOU

Citát

Blažil mě pocit, že
jsem navázal na
svého dědečka
Jaroslava.

HYPOTETICKÝ
(Z dopisu čtenáře
na této straně)

Založený na předpokladu,
hypotéze,

podmíněný, nejistý,
neskutečný

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Jednoho dne
jsem se vzbudila
a řekla si: Sakra,
já už nevypadám

jako já.“
COURTENEY COXOVÁ, HEREČKA
Hvězda seriálu Přátelé to s plasti-

kami poněkud přeháněla.
Před dvěma roky na ně ovšem

definitivně zanevřela.



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 12. března 2019 09

Do kolonky věk
jste si začali psát
číslici začínající
čtyřkou a něco se
změnilo. Najednou
zjišťujete, že nevidí-
te tak dobře jako
dříve. Jak to?

Po čtyřicátém roce věku se za-
čínají objevovat vady očí, kte-
ré do té doby „spaly“. Zatím-
co dříve jste přečetli i malá
písmenka, najednou jsou roz-
mazaná, a než je rozluštíte,
dá vám to dost práce. Právě
zhoršení zraku při čtení a při
práci zblízka je nejčastější va-
dou, která se po čtyřicátém
věku života objevuje.

Jde o přirozený proces vývo-
je, neboť čočka v oku pomalu
ztrácí svou pružnost, čímž
klesá její schopnost automa-
tického zaostřování. Tyto pro-
blémy se objevují nejdříve
při práci za nedostatečného
denního osvětlení, například
večer při umělém světle.
Dalšímproblémemočí, kte-

rý souvisí s věkem je takzva-
ná makulární degenerace
označovaná zkratkou VPMD.
V západním světě je tato ne-

moc nejčastější příčinou sle-
poty u lidí nad 50 let věku.
Jedná se o oční onemocnění,
které postihuje centrální část
sítnice. Tedy tu část oka, jež

umožňuje sledovat detaily
a je zodpovědná za přímé vi-
dění, které je nezbytné při
rozpoznávání obličejů nebo
pro čtení, psaní, řízení auta
či sledování hodinek.
Za výše popsané potíže

může, velmi zjednodušeně,
zpomalená či zcela přeruše-
ná výměna látekmezi buňka-
mi v oku amozku. Buňky pak
hynou a ostrost vidění se ne-
návratně zhoršuje. Zpočátku
se nemoc projevuje nenápad-
nými symptomy jako špatné
vidění za tmy nebo mírné
zhoršení viditelnosti barev.

Ti, kteří již nosí brýle, mohou
často tyto příznaky lehce pře-
hlédnout. Nemoc zpravidla
postihne nejdřív jedno oko.
Poměrně obvyklou vadou

jsou také zákaly. Lidé si velmi
často pletou dva nejrozšíře-
nější, a to je šedý a zelený.
Šedým zákalem nazýváme
ztrátu průhlednosti čočky.
To se děje jednak přirozeným
vývojem, tedy věkem, ale i vi-
nou poruch metabolismu,
jako je cukrovka nebo poru-
chy štítné žlázy. Rovněž nad-
měrné působení UV záření
bez ochranných slunečních

brýlí, případně těžké úrazy
jej mohou vyvolat.
Šedý zákal neboli katarak-

ta je nejčastější příčinou
oslepnutí na světě. Je přiroze-
nou součástí stárnutí a posti-
huje každého druhého člově-
ka ve věku nad pětasedmde-
sát let. Šedý zákal nelze léčit
jinak než operací.
Díky moderním technolo-

giím je však zákrok rychlý
a bezbolestný. Přestože se
v současnosti jedná o již ru-
tinní zákrok, kvůli zbytečné-
mu strachu lidé operaci šedé-
ho zákalu často odkládají

a tím se připravují o plnohod-
notný život. Problém je, že
čím déle se šedý zákal nechá-
vá zrát, tím více je oční čočka
zkalená a tvrdá. Postižený člo-
věk nejen čím dál hůře vidí,
ale tak operace pak může být
náročnější.
„Dříve se šedý zákal opero-

val až v pokročilé fázi, nyní
ale ne. Operaci doporučuje-
me hned v okamžiku, kdy
šedý zákal začne pacientům
zhoršovat vidění,“ vysvětluje
docentka Šárka Skorkovská
z brněnské Oční kliniky Neo-
Vize. KAMILA HUDEČKOVÁ

Preventivní oční vyšetření byste neměli odkládat. PROFIMEDIA.CZ

STOP PADÁNÍ VLASŮ
Je velmi obtížné se v dnešní době velkých reklam
orientovat tak, aby byl kupující absolutně spo-
kojen. Za kvalitu a účinnost výrobků firmy SENS
však hovoří velký ohlas spokojených klientů,
kteří si nemohou vynachválit zejména přípravek
na podporu růstu vlasů. Proto jsme se zeptali zá-
stupců firmy SENS, aby nám sdělili něco bližšího
o svých výrobcích.

R: Prosím Vás, můžete nám říct něco bližšího o Va-
šich výrobcích, týkajících se růstu vlasů, na něž je
v současné době takový ohlas?
S: Naše firma se zabývá distribucí přírodní kos-
metiky australsko-maďarské firmy zn. THERMAL.
Všechny výrobky samozřejmě prošly klinickou
atestací.

R: Co říkáte neuvěřitelnému ohlasu zejména
na výrobek, který podporuje růst vlasů?
S: Tento výrobek je připraven výlučně na přírodní

bázi. Obsahuje minerální látky, proteiny, víno, včelí
produkty, olej z kukuřičných klíčků, vitaminy E, D, B
a jiné přírodní látky. Výsledky jsou, jak jste podotkl,
téměř neuvěřitelné.

R: Jak se Váš přípravek aplikuje?
S: Aplikace je velmi jednoduchá. Jedna kúra se
skládá ze dvou částí - a to z 2 ks krému TH, který
se vtírá k vlasovým kořínkům, a l ks šampónu TH,
kterým se vlasy po 20 minutách působení krému
umyjí. U těžších případů u mužů i žen někdy do-
poručujeme absolvovat více těchto kompletních
kúr. Přesný návod k použití je přiložen u každého
z výrobků.

R: A poslední otázka - kde lze zakoupit Vaše vý-
robky a v jakých cenových relacích?
S: Jelikož v současnosti nejsou výrobky běžně
k dostání v lékárnách, může si každý zákazník pří-
pravky koupit nebo objednat u firmy SENS - 697

01 Kyjov, Komenského 606, tel.: 518 615 091 a to
TH krém za 330 Kč a TH šampón také za 330 Kč,
jedna kúra za 990 Kč.

R: Děkuji za rozhovor a přeji mnoho úspěchů.
připravil M.K.

www.thermal-sens.cz

Co dělat, když se zrak začne
se stoupajícím věkem horšit

Zelený zákal

Příčinou zeleného zákalu je
stoupající nitrooční tlak, kte-
rý ničí nervová vlákna, a vý-
sledkem je zužování zorného
pole.

● Člověk může mí pocit, že
mu v oku roste zeď. Měření
očního tlaku proto patří
k běžným preventivním úko-
nům u očního lékaře.

● Včasnou diagnostikou a léč-
bou očními kapkami, které
upravující nitrooční tlak
a pomáhají výživě oka, lze
předejít těžkým trvalým
ztrátám zraku.

● Někdy je však nutná také léč-
ba chirurgická včetně použi-
tí laseru.

inzerce



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 12. března 2019 10

This series
describes
interesting facts
about different
aspects of culture
in the UK.

The River Thames is the
longest river in England, and
the second longest
in the UK, after the River
Severn, but the Thames is
definitely the most famous.
That’s probably because of
London, the capital city. The
Thames flows through
London and other parts of
southern England. Some of
the best-known London
landmarks are by the River
Thames: the Houses of
Parliament (government),
with its ‘Big Ben’ clock tower;
the London Eye, with its view
of the city; St Paul’s
Cathedral, with its great
dome. Some of the many
bridges over the River
Thames are also famous:

Westminster Bridge, Tower
Bridge, Millennium Bridge.
The River Thames is also

known not just for what is
next to it or over it but also
for what happens on it.
Oxford and Cambridge, the
UK’s two oldest universities,
have been racing each other
on the River Thames since
1829. The ‘Boat Race’ is one
of the most celebrated
British sporting events of the
year. The sport is rowing:
athletes (rowers, in this case)

sit in the boat and together
they pull it through the
water backwards. It is also an
Olympic sport. The
Cambridge team practises
for the race on the River Cam
in Cambridge. (Can you see
where the name of the city
comes from?) The Oxford
team, however, practises on
the same river as the race
itself, although in the city of
Oxford that part of the
Thames has a different name.
People call it the Isis.

Some of the UK’s most
famous artists have painted
the Thames, including
Turner and Constable in the
18th and 19th centuries. The
American painter James
Whistler was also fascinated
by the river and painted
many pictures of it during the
19th century while he was
living in London. JON PORTER

Before you read, decide which
word (1-3) goes with which
meaning (a-c).

● 1. dome
2. fascinated
3. landmark

● a. a round shape, usually on
a building
b. an important building or
place
c. very interested in
something, or excited by it

Are the following sentences
true (T), false (F) or not given
(NG)?

● 1. The River Severn is longer
than the Thames.
2. ‘Big Ben’ is part of the
Houses of Parliament.
3. The River Thames flows

through the cities of Oxford,
Cambridge
and London.
4. Oxford have an advantage
in the Boat Race because they
practise on the Thames.
5.Whistler changed
his nationality
to become British.

Activity 3.1

Fill in each space (1–5) with
one of these prepositions:
by, in, over, on,
under. Use each preposition
only once.

● 1. The swimmer is …………
the river.
2. The boats are ………… the river.
3. The bridge goes …………
the river.
4. The boats go ………… the
bridge.
5. The building is ………… the
river.

Activity 3.2

Fill in the spaces 1–6 with
one of these prepositions:
for, in (x2), on,
of, under.

● Oxford and Cambridge are
both cities (1) …………
England. They are
famous (2) ………… their
universities. The University
Boat Race takes
place every year, usually (3)
…………March or April. It is
one of the
biggest sporting events (4)
………… the year. During the
race, the boats
pass (5) ………… several
bridges. (6) ………… 31 March
1912, both boats
sank (went down in the
water)!

Lesson No. 15 Activity 1

Activity 2

Activity 4

Are there any famous rivers
where you live? Are they used
for water sports? Do you like
water sports yourself?

Answers

Activity 1
1. a; 2. c; 3. b
Activity 2
1. T; 2. T; 3. F; 4. NG; 5. NG
Activity 3.1 1. in; 2. on;
3. over; 4. under; 5. by
Activity 3.2
1. in; 2. for; 3. in; 4. of;
5. under; 6. on

This English series is presented by the British Council and Metro.
www.britishcouncil.cz

THE RIVER THAMES



www.metro.cz SPORT úterý 12. března 2019 11

Proč by měl rodič investovat
do sportovně nadané ratoles-
ti čas a peníze? Proč mu ničit
zdraví v kariéře, které trvá
jen několik let? I tyto kontro-
verzní otázky si pokládá teni-
sový trenér Pavel Šnobel, kte-
rý stojí za úspěchy světové
deblové dvojky Barbory Krej-
číkové. Šnobela jsme zastihli
přímo v kalifornském Indian
Wells, kde se právě koná je-
den z největších turnajů sezo-
ny. První otázka Metra zamí-
řila k tomu, co jej přimělo
k ukončení kariéry tenisové-
ho profesionála – nejvýše vy-
stoupal na 154. místo.

Scénu velkého tenisu jste
opustil poměrně mladý,
v 29 letech. Za jakých
okolností?
Prostě jsem si jednoho dne

řekl po grandslamovém
USOpen 2009 (Šnobel tam vypa-
dl v prvním kole kvalifikace –
pozn. red.), že končím. Že mi
12 profesionálních teniso-
vých let stačilo. Rok na to se
mi narodil syn a začal jsem se
věnovat rodině. Zároveň
jsem věděl, že se chci po skon-
čení profi kariéry věnovat
i nadále tenisu a pomáhat
mladým hráčům.

Trenérsky jste začínal s Ka-
rolínouMuchovou, s níž
jste nečekaně vyhrál Par-
dubickou juniorku 2014.
Loni Muchová zaujala na
US Open porážkou bývalé
světové jedničky Garbině
Muguruzaové. Aktuálně

již atakuje první stovku.
Jak vnímáte její progres?

Do Karolíny jsem vložil
spoustu energie. Byla tako-
výmmým tenisovým dítětem.
Šest let práce s ní dnes ukazu-
jí, že stály za to. Naši spoluprá-
ci jsem ukončil já v roce 2016,
když byla 200. na žebříčku
WTA. Pokud bude Karolína
stoprocentně zdravá,může vy-
stoupat třeba až do top 10.

Jak jste se dostal k Barbo-
ře Krejčíkové, kterou dlou-
há léta trénovala zesnulá
Jana Novotná?
Barboramě oslovila již kon-

cem roku 2017, já jsem ten-
krát trénoval jinou hráčku
Moniku Kilnarovou. A tak se
naše cesty spojily až koncem
roku 2018, kdy jsem byl vol-
ný. Chci zdůraznit, že Barbo-
ra není klasickou „deblist-
kou“, hraje stále i dvouhry.

Tréninky nijak na čtyřhru ne-
zaměřujeme, chceme oba, ať
jde nahoru ve dvouhře.

Deblovou parťačkou Krejčí-
kové je Kateřina Siniaková.
Čím to, že si tak rozumí?
Myslím si, že jsou za tím

hlavně společně prožitá léta
v juniorské kategorii. Není
náhoda, že spolu vyhrály i tři
juniorské Grand Slamy. Rozu-
mí si po lidské stránce a ne-
jen tenisové. To je také hod-
ně důležité.

V čem je trénink žen zvlášt-
ní? Jak moc musíte být cit-
livý, empatický, zkrátka
psycholog?
Nemyslím si, že tréninky

jsou v něčem odlišné třeba od
mužských. Ženám musíte ur-
čitě víc naslouchat, jsou nála-
dovější, choulostivější na zá-
těž. Samozřejmě nejdůležitěj-

ší je, aby vám svěřenkyně dů-
věřovala.

Česko je ženskou teniso-
vou velmocí – má Petru
Kvitovou, Karolínu Plíško-
vou, velké naděje se vklá-
dají do devatenáctileté
Markéty Vondroušové.
Umužů je situace diamet-
rálně jiná, špičkový je jen
stárnoucí Tomáš Berdych.
Čím to?
Můj názor je, že klukům

jednoznačně chybí motivace,
proč vlastně tenis hrát. Víte,
když jdete z juniorů do dospě-
lých, teprve začínáte pořád-
ně dřít amá vás to živit. Chce-
te se do života zajistit – jenže
v Česku se peníze v tenise pro
dospělé hráče úplně vytrati-
ly, nejsou! Musím ale po-
dotknout, že se to netýká jen
tenisu, jde o celospolečenský
problém! Z profi sportovců

v Česku se stali doslova žoldá-
ci sportující za almužnu.

V českém sportu je tedy
fatální nedostatek financí?

Máte snad pocit, že český
profi sportovec v českých nej-
vyšších ligách je nějak skvěle
placen? Já ten pocit rozhodně
nemám. Legendy Jaromír Jágr,
Tomáš Plekanec hrají 1. hoke-
jovou ligu a lístek na ně stojí
100 korun? To je obědové
menu, krabička cigaret. Uvědo-
mujete si ten nepoměr ceny?
To je urážka sportu jako tako-
vého a toho, co dokázali. Na
fotbale 1. ligy v Ostravě platí-
me 80–150 korun jednou za
14 dní, což je směšné.

A jaké vidíte řešení?
V první řadě musí chtít si-

tuaci pochopit majitelé klu-
bů, funkcionáři, fanoušci
a hlavně široká veřejnost, ji-
nak se na kvalitního českého
sportovce za deset let v Česku
už moc nepodíváme, v ma-
lých městech už vůbec ne.
Moc si přeji, aby se to začalo
měnit, aby se mohly radovat
i naše děti a byly hrdé na naše
sportovce. Jako bylo třeba Na-
gano v mých 18 letech. Profi
sport je hnacím motorem ši-
roké veřejnosti i ekonomiky.
Nám se motor ale hodně za-
dřel. Smladými talenty doslo-
va plýtváme. Pojďme s tím
všichni něco udělat.

Nad očekávání dobře si zatím
vede silniční cyklista Petr Va-
koč při návratu do pelotonu
po těžkém zranění. I když si za
tři dosud absolvované závody
prožil pár slabších chvilek, pře-
kvapil výbornými výkony ne-
jen své okolí, ale místy možná
i sám sebe. „Cítím se celkově
skvěle, i když teď po Strade
jsem dost unavený. Byl to ex-
trémně těžký závod a oprav-
du pořádný test mých schop-
ností. Zároveň také okamžik
pravdy, jestli jsem schopný
zvládat i těžké závody. Šlo to
ale nad očekávání dobře.
Jsem úplně nadšený z toho,
jak skvěle jsem si vedl. Moc
jsem si to užil. Je skvělé, že
jsme vyhráli a já se na vítěz-
ství podílel,“ řekl Vakoč.

Se zády po zlomenině šesti
obratlů nemá žádné problé-
my, a i proto směle cílí nejen
namistrovství republiky, kte-
ré proběhne na přelomu červ-
na a července, ale i na Vueltu
na přelomu srpna a září. ČTK

Petr Vakoč ČTK

Pavel Šnobel se svěřenkyní Barborou Krejčíkovou ARCHIV

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

IntimníStarožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím. M:776
35 88 65 194624

Práce - nabídka
• Přijmeme řidiče VZV 7t, prá-
ce v Plzni. Nutná praxe a zna-
lost češtiny/ruštiny.Dobré pla-
tové podmínky. Zajišťujeme
ubytování. Tel. 720976917195037

Pavel Šnobel

Rodákovi z Havířova je 39 let,
v tenisové kariéře vystoupal
na 154. místo ATP.

● Velký zápas svedl s Juanem
Martínem del Potrem ve
Wimbledonu v roce 2007.
Šnobel padl 4:6, 2:6, 3:6.

● Přístupem k tréninku se mu
líbí naše hráčky Petra Kvito-
vá, Karolína Plíšková a dále
Simona Halepová, Ashleigh
Bartyová a Anastasija
Sevastovová.

Čeští reprezentanti? To jsou
žoldáci sportující za almužnu

• KOZATÉ MILENKY! Hraj si
s jejich prsama! Pošli SMS ve
tvaru 22DSB a text na 909 15 50

• Po rozvodu se cítím volná jako
pták! A chci toho využít. Ano,mám
na mysli sex! Jarmila (42) ze Straš-
nic. Ozvi se mi na 909 80 50 40
nebo piš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 74BJR a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Krátce

Prodloužila zákaz
Mezinárodní atletická fe-
derace IAAF prodloužila
suspendaci Ruska kvůli
systematickému dopingu
trvající od listopadu
2015. Zatím totiž nemá
k dispozici data z mos-
kevské laboratoře, která
nedávno získala Světová
antidopingová agentura
WADA, a ruský svaz ještě
neuhradil požadovanou
finanční kompenzaci.

Nepojede závod
Vítězka stíhačky Denise
Herrmannová nebude
dnes usilovat o další me-
daili na biatlonovémmis-
trovství světa v Östersun-
du ve vytrvalostním zá-
vodu. ČTK

Vakoč. Po zranění
se vrátil ve formě



%
...inspirujte se ve Vaší nejbližší prodejně BRENO
s nejširším sortimentem podlahových krytin / 59x v ČR

Platí do 31. 3. 2019 nebo do vyprodání zásob.
Za případné tiskové chyby neručíme.
Zobrazené fotografie jsou pouze ilustrační.

nabízíme také v šířích
bytové PVC5m

koberců, PVC a vinylu
máme největší výběr

BRENO.cz
sledujte náš facebook
facebook.com/koberce.breno

poradenství
a individuální přístup

řezání podlahové
krytiny na míru

obšívání
koberců

doprava zboží
po celé ČR

profesionální
pokládka

poskytujeme komplexní služby

30. 3. – 31. 3.

nametrážnametráž
Platí pouze od 30. 3. do 31. 3. 2019!
Vztahuje se pouze na koberce v metráži

na prodejně. Slevy se nesčítají, neplatí zpětně,
na akční zboží, ani na objednávku.

23. 3. – 24. 3.

na kusovky
Platí pouze od 23. 3. do 24. 3. 2019!

Vztahuje se pouze na kusové koberce
na prodejně. Slevy se nesčítají, neplatí zpětně,

na akční zboží, ani na objednávku.

16. 3. – 17. 3.

na PVCna PVC
Platí pouze od 16. 3. do 17. 3. 2019!

Vztahuje se pouze na PVC na prodejně.
Slevy se nesčítají, neplatí zpětně,
na akční zboží, ani na objednávku.

M
et
ro

03
/2
01

9

M
et
ro

03
/2
01

9

M
et
ro

03
/2
01

9

15_
%

KUPON NA SLEVU
při nákupu

20_
%

KUPON NA SLEVU
při nákupu

15_
%

KUPON NA SLEVU
při nákupu


